
Dohoda o narovnání a o ukončení smlouvy (dále jen „Dohoda")
uzavřená dle § 1903 a násl, a § 1981 zák. č. 89/2012 Sb.; občanského zákoníku, v platném znění 

Smluvní strany:

1. Ředitelství stjnic a dálnic ČR
IČO 659 93 390
se sídlem Na Pankráci 546/56,145 05 Praha 

(dále též jako ŘSD)

2. Sdružení obcí pro nakládání s odpady
IČO 467 72 707
se sídlem Čížkovice, Želechovice 48, 410 02 Lovosice 

(dále též jako SOŇO}

3. SOŇO PLUS, s.r.o.
IČO 250 34 839
se sídlem čížkovice, Želechovice 48, PSČ 410 02 

(dále též jako SOŇO PLUS)

I. Předmět a účel Dohody

1.1 Předmětem této Dohody je úplné narovnání veškerých sporných i nesporných práv a povinností mezí 
Smluvními stranami v Souvislosti se Smlouvou o finanční spoluúčasti na výstavbě skládky odpadu Úpo hlavy II. 
a ukládání odpadu uzavřené dne 22. i l .  1995 ve znění dodatku č. 1 ze dne 29. 5, 2003 a dohoda o ukončeni 
smluvního vztahu a o finančním vypořádání.

1.2 Účelem této Dohody je odstranění případných sporů do budoucna o platnost převzetí práv a 
povinností mezi Sdružením obcí pro nakládání s odpady a obchodní společností SOŇO PLUS s.r.o. z výše 
uvedené Smlouvy o finanční spoluúčasti na výstavbě skládky odpadu Úpohlavy II. a ukládání odpadu (dále též 
Smlouvy", uzavřené ve smyslu dle § 269 odst. 2 Obch. zák., a dohoda o ukončení smluvního vztahu a s tím 
souvisejícím úplným finančním vypořádáním Smluvních stran.

|l. Východiska a cíle smluvních stran a této Dohody

2.1 Sdružení obcí pro nakládání s odpady a Ředitelství dálnic Praha, předchůdce Ředitelství silnic a dálnic 
ČR, uzavřely dne 22. 11. 1995 Smlouvu o finanční spoluúčasti na výstavbě skládky odpadu Úpohlavy II, a 
ukládání odpadu (dále též Smlouva). Předmětem plnění Smlouvy byl závazek ŘSD poskytnout na účet SOŇO 
v průběhu roků 1995 a 1996 peněžní částku 25.000,000 Kč, za Účelem výstavby skládky tuhých odpadů ve 
vlastnictví SOŇO a závazek SOŇO přebírat od ŘSD definova né odpady v předpokládaném množství do 1.500 ť 
ročně a zajistit jejich ukládání na skládce v katastrálním území Želechovice za dohodnutých cenových 
podmínek po dobu nejméně 25 let, respektive po dobu životnosti skládky.

2.2 Obě smluvní strany činí nesporným, že ŘSD v průběhu let 1995 a 1996 zaplatilo na účet SOŇO 
peněžitou Částku 25,000,000 Kč a SOŇO poskytovalo v období od uzavření Smlouvy až do 31.12. 2021 ŘSD



služby spočívající v přejímání a ukládání odpadů na skládku „SONÓ" v k.ú. Želechovice. Faktury, jimiž byla 
účtována ŘSD cena za ukládání odpadů, byly průběžně hrazeny z finančních prostředků poskytnutých ŘSD 
v souladu s ujednáním Smlouvy.

2.3 Dne 26. 3.1998 vznikla na základě rozhodnutí zakladatele SOŇO dceřiná společnost SOŇO PLUS s.r.o., 
která na základě smluvního vztahu (pronájem skládky Želechovice) se SOŇO převzala od SOŇO faktický provoz 
skládky, jejímž vlastníkem je SOŇO. Dne 29. 5. 2003 byl mezi ŘSD a SOŇO uzavřen písemný Dodatek č. 1 ke 
Smlouvě, z jehož obsahu je zřejmě, že v návaznosti na organizační změnu v důsledku sloučení Ředitelství dálnic 
Praha (spojeno se změnou názvů ŘSD) a zejména v důsledku faktické změny subjektu provozovatele skládky, 
bylo úmyslem Smluvních stran docílit změnu smluvní strany v osobě dlužníka a zlegaližovat přechod práv a 
povinností ze Smlouvy na dceřinou společnost SOŇO PLUS. O platnosti dodatku č. 1 lze mít pochybnosti 
z hlediska splnění zákonných podmínek pro změnu v osobě dlužníka v rámci institutu převzetí dluhu ve smyslu 
§ 531 obč. zák., neboť Dodatek č.l neobsahuje výslovné prohlášení SOŇO PLUS, že přejímá povinnosti SOŇO 
ze Smlouvy a dodatek č. 1 není podepsán zástupcem SOŇO, ale pouze zástupcem SOŇO PLUS.

2.4 Přes výše uvedené právní nedostatky společnost SOŇO PLUS poskytovala plnění ze Smlouvy na místo 
původního dlužníka SOŇO a od roku 1998 do 31. 12. 2021 fakticky poskytla ŘSD služby přejímky a ukládání 
odpadů na skládku za smluvně sjednaných cenových podmínek, tj. v částce 700 Kč včetně DPH za i  tunu 
odpadu. Tato cena za poskytované plnění byla Čerpána z finančních prostředků poskytnutých ŘSD 
prostřednictvím účtu SONÓ.

2.5 Smluvní strany tímto potvrzují a činí nesporným, že k datu 31.12. 2021 bylo z finančních prostředků 
25.000.000 Kč poskytnutých ŘSD, čerpáno za převzaté a uložené množství odpadu ŘSD na skládce SOŇO 
celkem: 12.369.721,22 Kč (slovy: dvanáct milionů tři stá Šedesát devět tisíc sedm set dvacet jedna korun 
českých, dvacet dva haléřů). SOŇO a SOŇO PLUS shodně prohlašují, po zahájení provozu skládky firmou SOŇO 
PLUS byla z uvedené částky poměrná část průběžně převáděna z účtu SOŇO na účet SOŇO PLUS na základě 
samostatně uzavřeného smluvního vztahu.

III. Narovnání sporných práv a povinností smluvních stran

3.1 Smluvní strany prohlašují, že v zájmu odstranění případných výkladových sporů se dohodly, za účelem 
úplného á konečného narovnání sporných právních vztahů popsaných v cl. 2 této Dohody, s cílem vyjasnění si 
vzájemných práva povinnosti a spravedlivé řešení vzniklé situace, jak je uvedeno níže.

3.2 Smluvní strany činí nesporným, že oprávněným subjektem (příjemcem) álikvotrií části plateb za 
převzetí a likvidaci odpadů je provozovatel Skládky SOŇO PLUS, a to s účinností od okamžiku zahájení 
provozování skládky tímto provozovatelem.

3.3 Smluvní strany prohlašují, že poskytnuté peněžité plnění v částce 25.000.000 Kč ze strany ŘSD ve 
prospěch SOŇO je a bude považováno za zálohovou platbu ŘSD na ukládání odpadů předem, tj. na vyúčtovaní 
dohodnuté ceny za převzetí a ukládání odpadů na skládce SOŇO za dohodnutých cenových podmínek ve 
Smlouvě.

3.4 SOŇO a SQNO PLUS se dohodly, že nevyčerpaný zůstatek finančních prostředků 12.630.278,78 Kč, 
poskytnutých zálohovou platbou ŘSD, bude v souladu s ujednáním této Dohody převeden z účtu SOŇO ve 
prospěch účtu ŘSD,



IV. Dohoda o ukončení smluvního vztahu

4.1 Smluvní strany se na základě jednání, které proběhlo oniine formou videokonference dne 8.12. 2021, 
dohodly uzavřít tuto Dohodu o ukončení smluvního vztahu, vyplývajícího ze Smlouvy o finanční spoluúčasti na 
výstavbě skládky odpadu Úpohlavy II. a ukládání odpadu Uzavřené dne 22.11.1995 ve znění Dodatku č. 1 ze 
dne 29. 5.2003 a ve znění dohody o narovnání, jak je uvedeno výše.

4.2 S přihlédnutím ktomu, že Smlouva byla uzavřena v době, kdy nebylo možno rozumně předpokládat 
vývoj a regylaci poplatků za skládkování, SONG, resp. SOŇO PLUS nemohlo změnu okolností ovlivnit a tato 
změna okolností je tak podstatná, že zakládá mezi plněními Smluvních stran zvlášť hrubý nepoměr, spočívající 
vé znevýhodnění provozovatele skládky neúměrným zvýšením nákladů na skládkování Smluvní strany shodně 
prohlašují, že za podmínky připsání finanční částky dle článku 5.3 Dohody na bankovní účet ŘSD ve smyslu 
ustanovení § 1981 občanského zákoníku Č. 89/2012 Sb., ukončují výše uvedeny smluvní vztah ze Smlouvy 
dohodou ke dni;31.12. 2021.

4.3 Pro případ, že nedojde k připsání finanční částky dle článku 5.3 Dohody na bankovní učet BSD, 
sjednávají Smluvní strany výslovně, že smluvní vztah ze Smlouvy pokračuje mezi smluvními stranami SOŇO 
PLUS a ŘSD, tj. SOŇO PLUS se v případě nevyplacení finanční částky z úctu SOŇO dle článku 5.3 Dohody 
zavazuje poskytovat ŘSD služby přejímky a ukládaní odpadů za smluvně sjednaných cenových podmínek ve 
Smlouvě, tj. v Částce 700 Kč včetně DPH za jednu tunu odpadů až do úplného vyčerpání zálohové platby ŘSD, 
která ke; dni podpisu Dohody činí 12.630.278,78 Kč (slovy: dvanáct milionů šest set třicet tisíc dvě stě 
sedmdesát osm korun českých, sedmdesát osm haléřů). Pro případ, že by životnost skládky skončila dříve, než 
dojde k úplnému vyčerpání zbývající zálohy ŘSD ha služby dle Smlouvy, zavazuje se SOŇO PLUS společně a 
nerozdílně se SOŇO vyplatit zbývající část nevyčerpané zálohové platby ŘSD na bankovní účet ŘSD do 30 dnů 
ode dne ukončení poskytování služeb dle Smlouvy.

V. Dohoda o finančním vypořádání

5.1 Smluvní strany se v  návazností na ukončení smluvního vztahu dohodly na finančním vypořádání tak, 
žě SOŇO vrátí ŘSD „přeplatek" z poskytnuté zálohy 25.000.000 Kč na základě konečného vyúčtování ke dne 
31.12.2021.

5.2 Výše přeplatku z poskytnuté zálohy kě dni 31.12,2021 činí 12.630.278,78 Kč (slovy: dvanáct miliónů 
šest set třicet tisíc dvě stě sedmdesát osm korun českých, sedmdesát Osm haléřů).

5.3 SOŇO se zavazuje uhradit uvedenou peněžní částku 12.630.278,78 Kč (slovy: dvanáct miliónů šest set
třicet tisíc dvě stě sedmdesát osm korun českých, sedmdesát osm haléřů) na bankovní účet ŘSD 
číslo ve lhůte nejpozději do 14 dnů od účinnosti této
Dohody.

5.4. Smluvní Strany prohlašují, že okamžikem připsání peněžité částky na učet ŘSD ve smyslu předchozího 
odstavce, budou vzájemně vyrovnány veškeré závazky a pohledávky ze Smlouvy ke sjednanému dni ukončení 
Smlouvy,

VI. Závěrečná ustanovení

6.1 Tato Dohoda nabývá platnosti dnem jejího podpisu poslední Smluvní strany a účinnosti dnem 
uveřejnění v registru smluv.

6.2 ŘSD, jako příjemce peněžních prostředků, zajistí bez zbytečného odkladu po uzavření Dohody její 
uveřejnění v registru smluv v souladu se zákonem č. 240/2015 Sb. o registru smluv v platném znění.



6.3 Statutární zástupce SOŇO prohlašuje, že tato Dohoda je uzavírána v souladu s usnesením členské 
schůze SOŇO konané dne 23.11. 2021.

6.4 Záležitosti touto Dohodou výslovně neupravené se řídí příslušnými ustanoveními zákona 
č. 89/2012Sb., občanského zákoníku.

6.5 Jakékoliv změny této Dohody lze provádět pouze formou písemného dodatku, podepsaného zástupci 
všech tří Smluvních stran.

6.6 Tato Dohoda obsahuje úplnou dohodu Smluvních stran ohledně předmětu této Dohody a žádné jiné 
dohody, prohlášení nebo přísliby, neobsažené v této Dohodě, učiněné kteroukoli ze Smluvních stran, nebudou 
pro žádnou ze Smluvních stran závazné nebo platné.

6.7 Stane-li se kterékoli ustanovení této Dohody neplatné, neúčinné nebo nevykonatelné, zůstávají její 
zbývající ustanovení v platnosti a účinnosti. V takovém případě bude neplatné, neúčinné a nevykonatelné 
ustanovení nahrazeno bez zbytečného odkladu ustanovením, které co nejvíce odpovídá vůli Smluvních stran 
obsažené v neplatném, neúčinném nebo nevykonatelném ustanovení.

6.8 Tato Dohoda se řídí právním řádem České republiky. Veškeré spory mezi Smluvními stranami vznikající 
z této Dohody nebo v souvislosti s ní budou řešeny před obecnými soudy České republiky.

6.9 Smluvní strany tímto prohlašují a potvrzují, že tato Dohoda byla uzavřena po vzájemném projednání, 
svobodně, vážně a určitě, nikoliv v tísni a za nápadně nevýhodných podmínek a na důkaz toho připojují své 
podpisy.

6.10. Tato Dohoda je vyhotovena ve třech stejnopisech, z nichž každá Smluvní strana obdrží po jednom.

dne

§ A / lLH jLA_^ dne

7 dne q . z .  l o i Z .



Přehled uložených odpadů ŘSD za období 1995 - 2021

rok množství v t fakturace v Kč záloha k 1.1. záloha k 31.12. pozn.

1995 0,00 0,00 25 000 000,00
1996 3,63 2 541,20 25 000 000,00 24 997 458,80

1997 459,83 321 884,20 24 997 458,80 24 675 574,60

1998 211,84 147 777,20 24 675 574,60 24 527 797,40

1999 311,90 218 326,60 24 527 797,40 24 309 470,80

2000 202,99 144 119,60 24 309 470,80 24 165 351,20

2001 415,06 290 535,80 24 165 351,20 23 874 815,40

2002 470,88 320 437,30 23 874 815,40 23 554 378,10

2003 660,13 457 462,20 23 554 378,10 23 096 915,90

2004 801,50 561 055,50 23 096 915,90 22 535 860,40

2005 1 503,77 1 052 648,70 22 535 860,40 21 483 211,70

2006 797,94 558 562,00 21 483 211,70 20 924 649,70

2007 916,40 641 482,70 20 924 649,70 20 283 167,00

2008 1 470,34 1 029 253,50 20 283 167,00 19 253 913,50

2009 1 384,42 969 083,00 19 253 913,50 18 284 830,50

2010 831,65 582 157,00 18 284 830,50 17 702 673,50

2011 822,88 576 017,00 17 702 673,50 17 126 656,50

2012 542,71 379 897,00 17 126 656,50 16 746 759,50

2013 452,15 316 510,00 16 746 759,50 16 430 249,50

2014 528,88 370 222,00 16 430 249,50 16 060 027,50

2015 464,07 324 855,00 16 060 027,50 15 735 172,50

2016 512,64 358 854,00 15 735 172,50 15 376 318,50

2017 975,15 682 617,00 15 376 318,50 14 693 701,50

2018 479,47 335 633,00 14 693 701,50 14 358 068,50

2019 904,87 633 420,43 14 358 068,50 13 724 648,07

2020 792,12 553 859,31 13 724 648,07 13 170 788,76

2020 0,00 634,98 13 170 788,76 13 170 153,78 doúčt.fa 2020

2021 771,25 539 875,00 13 170 153,78 12 630 278,78

celkem 17 688,47 12 369 721,22 X 12 630 278,78


